γῆν. τρίτον δὲ πῶς πολὺν ἤδη χρόνον κατηγορούμενον τὸν f. 286 a.
 Σκόρπιον ἐν ἀκμαῖς αἰεὶ πρακτικαῖς τῆς τοιαύτης αἰρέσεως
 εἶναι, καὶ πολλῶν ἐρχομένων γραμμάτων ἐκ τῶν τοῦ ὄρους
 τιμίων ἀνδρῶν προδήλως τὴν ἀρχαίαν καὶ μέχρι νῦν ἀνθοῦσαν
 5 ἐκείνου κακίαν ἐξελεγχόντων, αὐτὸς αἰεὶ περιέπων ἐγκαταρεεῖ,
 πρόμαχος ἄμαχος ἐκείνῳ γενόμενος καὶ στῦλος εἰπεῖν ἀδα-
 μάντινος, καὶ θαυμά βοῶν, καὶ γῆν ἀναμινγνὸς οὐρανῷ, καὶ
 κατὰ τοὺς μαινομένους τὸ τῆς γνώμης ἰστάμενον ἐλανθόμενος
 καὶ πάντας ἀναθέματι μακροῦ παραπέμπων, οὐχ οἱ τοῦτοις
 10 ἐνέχονται τοῖς ἐγκλήμασιν, ἀλλ' οἱ τῷ Σκορπίῳ ἐνεχομένῳ
 προφέρειν ἤμιστ' ὀκνοῦσι. καὶ τέταρτον ὅτι καὶ μέχρι νῦν 31
 ὄραν ἰσχυρίζεται τὸν μόνον ἀναλλοιώτον τε καὶ ἄκτιστον θεόν;
 φῶς ἑτερόν τε καὶ ἄκτιστον ἐκ μεταβολῆς πρὸς τὸ ὑφειμένον
 γινόμενον αὐτῷ τρυφῶντι καὶ βλακεομένῳ. ταῦτα δὴ πάντα,
 15 καὶ εἰ τι τούτων ἐπέκεινα, προτάσεις τινὰς ἐκτιθέντες ἀναμ-
 φιβόλους ἀναμφισβήτητον ὡς εἰκὸς ἐπῆγον καὶ τὸ συμπέ-
 ρασμα, λέγω δὴ τὸ Μασαλιανὸν ὑπάρχειν αὐτὸν ἐξ ἀρχῆς
 τε καὶ μέχρι τήμερον ἀναμφιλεκτον· εἶναι γὰρ ἀξίωμα τοῦτο
 20 πάλαι κρυφθὲν τοῖς τε θύραθεν καὶ ἡμετέροις τῶν διδασκά-
 20 λων, ἐξ ἀληθῶν καὶ ἀναμφιλέκτων ὄρων καὶ προτάσεως ἀλη-
 θῆς ὁμοῦ καὶ ἀναντίρρητον ἐξ ἀνάγκης εἶναι καὶ τὸ συμπέ-
 ρασμα. καὶ τάχ' ἂν ἐξωθεῖτο τῆς ἐπισκοπικῆς ἀξίας τότε, 32
 εἰ μὴ δειλία καὶ φόβῳ συσχεθεῖς αὐτὸς ὑπερβάλλοντι τὴν μὲν

putans eo se refugium habere ad defensionem. tertia vero, quod
 Scorpionem iam longo ex tempore accusatum qui primas semper par-
 tes in haeresi illa exercebat, et in quem multa scripta vulgata sunt
 a viris in monte praeclaris, quae palam et adhuc florentis impieta-
 tis eum convicerunt, ipse semper protegit et incitat ut propugnator
 cui ipsi non impugnatur, et ut columna adamantina; quod vocis tu-
 multum edit et terram coelo commiscet et more insanorum mentis
 stabilitatem servat et gravi execratione omnes qui omni crimine va-
 cui sunt condemnat propterea quod Scorpionem accusare non timent.
 quarta denique, quod ad hunc diem comprehendere se dicit solum
 immutabilem et increatum deum, lumen alterum et increatum, ut ex
 translatione ad subiectum profectum insolenti illi et dementi. his
 vero et aliis insuper tanquam propositionibus prolatis minime dubiis,
 ut consentaneum est conclusionem non dubiam adiecerunt, scilicet
 citra controversiam esse, cum ab initio et ad id tempus Masalianae
 haeresi addictum fuisse. hoc enim axioma valde probatum est et ex-
 ternis et nostris, magistris, e veris et non ambiguis propositionibus ve-
 ram et evidentem conclusionem necessario consequi. quamobrem forte